ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
  HUYỆN ỦY LẠC DƯƠNG

               *
    Số  867 -CV/HU

    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
    Lạc Dương, ngày 22 tháng  02  năm 2023

      V/v  tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo

    thực hiện có hiệu quả chính sách dân số

                                   Kính gửi:  - Ủy ban nhân dân huyện,
                                               - Ủy ban kiểm tra Huyện ủy,
                                               - Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,

      - Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
                                               -  Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

Sau khi Ban Chấp hành Trung ương khóa XII ban hành Nghị quyết số 21-
NQ/TW về công tác dân số trong tình hình mới; các cấp ủy, tổ chức đảng, chính
quyền, cơ quan, đơn vị đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công
tác tuyên truyền nhằm quản lý, thống nhất chuyển trọng tâm chính sách dân số kế
hoạch hóa gia đình sang dân số và phát triển. Tuy nhiên, hiện nay tỷ lệ sinh con
thứ 3 trở lên của một bộ phận người dân trên địa bàn huyện ngày càng tăng; trong
đó tình trạng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức vi phạm chính sách dân số
cao hơn so với trước; cụ thể năm 2022 số đảng viên bị xử lý kỷ luật do vi phạm
chính sách dân số là 11 đồng chí, chiếm tỷ lệ 42,3% trong tổng số đảng viên bị kỷ
luật.

Để tiếp tục thực hiện tốt các quan điểm, chủ trương của đảng và các quy định
về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên góp phần tiếp tục thực hiện tốt
các nghị quyết của đảng về công tác dân số trong tình hình mới; Ban Thường vụ
Huyện ủy yêu cầu:

1. Cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể
huyện tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ,
đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên Nghị quyết 21-NQ/TW, ngày
25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII, Kế hoạch số 51-KH/TU,
ngày 16/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 51-KH/HU, ngày
19/9/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác dân số trong tình hình mới
gắn với thực hiện Hướng dẫn 05-HD/UBKTTW, ngày 22/11/2022 của Ủy ban
kiểm tra Trung ương hướng dẫn thực hiện một số điều trong Quy định 69-QĐ/TW,
ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; Công
văn số 811-CV/HU, ngày 21/12/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực
hiện Thông báo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương bố trí công tác
đối với cán bộ sau khi bị xử lý kỷ luật. Qua đó tiếp tục nâng cao nhận thức, đề cao
tính gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong thực hiện chính sách dân số; hạn chế

 2

tình trạng sinh con thứ 3 trở lên; thực hiện tốt các quy định về trách nhiệm nêu
gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt, người đứng đầu cấp ủy, tổ
chức đảng, lãnh đạo, quản lý các cấp. Đồng thời xử lý nghiêm đảng viên, công
chức, viên chức vi phạm chính sách dân số theo thẩm quyền.

2. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện tăng cường công tác tuyên truyền
mục tiêu, quan điểm nhiệm vụ, giải pháp về công tác dân số trong tình hình mới
góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực góp phần vào sự phát triển kinh tế-
xã hội của địa phương. Kiên trì cuộc vận động “Mỗi cặp vợ chồng sinh đủ 02 con”,
tổ chức các phong trào thi đua, các cuộc vận động về công tác dân số, chú trọng
nuôi dạy con tốt, gia đình hạnh phúc, thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng môi
trường sống lành mạnh, nâng cao sức khỏe đời sống vật chất và tinh thần của nhân
dân.

3. Hội Liên hiệp phụ nữ huyện: Tăng cường công tác tuyên truyền trong hội
viên phụ nữ thực hiện chính sách dân số, xây dựng gia đình văn hóa, hạnh phúc;
đặc biệt phụ nữ là cán bộ, công chức, viên chức, người dân tộc thiểu số. Chỉ đạo, tổ
chức, đổi mới các hoạt động tập hợp đoàn kết hội viên để tuyên truyền về chính
sách dân số đạt hiệu quả.

4. Giao Ủy ban kiểm tra Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan
tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với cán bộ, đảng viên thuộc diện Ban
Thường vụ Huyện ủy quản lý vi phạm chính sách dân số. Đồng thời chủ động kiểm
tra, xử lý hoặc đề xuất xử lý theo thẩm quyền nhằm thực hiện nghiêm các quy định
của Đảng.

5. Ban Tuyên giáo chủ trì, phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy và các đơn vị
liên quan theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Công văn; báo cáo, đề xuất, tham mưu
Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Ban Tổ chức Huyện ủy,
- Ban Dân vận Huyện ủy,
- Như trên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

  T/M BAN THƯỜNG VỤ
  PHÓ  BÍ THƯ

                   Ya Tiong

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-02-22T17:15:04+0700
	Việt Nam
	Huyện ủy Lạc Dương<hulacduong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-02-22T17:15:43+0700
	Việt Nam
	Ya Tiong<yationg@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!